
建设项目环境影响报告表 

项目名称：艾特生物科技（深圳）有限公司新建项目     

建设单位（盖章）：艾特生物科技（深圳）有限公司 

编制日期：2020 年 07 月 

深圳市生态环境局制



1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 艾特生物科技（深圳）有限公司新建项目 

建设单位 艾特生物科技（深圳）有限公司 

法人代表 —— 联系人 —— 

通讯地址 —— 

联系电话 —— 传真 —— 
邮政编

码
518000 

建设地点 深圳市坪山区坑梓街道沙田社区坪山大道 6352 号厂房二 412 

备案部门 深圳市生态环境局坪山管理局 批准文号 —— 

建设性质 
[...]
设备名称 单台设备噪声级 dB(A) 

 

数量（台） 

电动搅拌器 75 8 

旋转摇床 75 4 

离心机 75 5 

超声波清洗仪 80 2 

打包机 75 1 

通风集气设备 80 2 

4、固体废物（S） 

由工程分析可知，项目主要固体废物包括生活垃圾、一般工业固体废物、危险废物。 

（1）生活垃圾（S0）：本项目员工 30 人，按每人每天按 0.5kg 计，生活垃圾产生量

为 15kg/d，全年产生量为 3.75t/a。 

（2）一般工业固废（S2）： 

项目量产包装过程中产生的废包装材料、标签等废边角料属一般固废，产生量约为

0.03t/a，交由相关单位拉运处理处置； 

（3）危险废物（S1）： 

①项目生产过程中使用的化学试剂产生的废试剂、废试剂瓶等，属于危险废物（废物

类别：HW49，废物代码：900-041-49，含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装



31 

 

物、容器、过滤吸附介质），每天产生约0.2kg，则每年产生量为0.05t/a。 

②废弃口罩、一次性手套、废抹布、离心管等产生于生产过程中，每天产生约1kg，

则年产生量为0.25t/a。属于危险废物（废物类别：HW49，废物代码：900-047-49，研究、

开发和教学活动中，化学和生物实验室产生的废物）。 

③项目生产过程中产生的不合格品废液约11.6t/a，属于危险废物（废物类别：HW03，

废物代码：900-002-03，生产、销售及使用过程中产生的失效、变质、不合格、淘汰、

伪劣的药物和药品）。经收集后交给有相关处理资质的单位回收处理。 

④纯水制备采用反渗透工艺，需定期更换纯水系统的滤芯、活性炭，由纯水设备供应

商定期上门维护、更换滤芯、活性炭，产生量约 0.02t/a，产生的废滤芯、废活性炭，由

供应商回收处理处置。 

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》（公告 2017 年 第 43 号）中的要求，

项目危险废物汇总表如下表 5-4 所示。 

5-4  项目危险废物汇总一览表 

序

号 

危险

废物

名称 

危险

废物

类别 

危险废物

代码 

产生量

（吨/年） 

产生工

序及装

置 

形态 
主要

成分 

有害

成分 

产废

周期 

危险 

特性
* 

污染

防治

措施 

1 

不合

格品

废液 

HW03

废药

物、药

品 

900-002-03 11.6 
产品检

验 
液态 

化学

发光

试剂

盒 

化学

发光

试剂

盒 

3 个

月 
T 

设置

危险

废物

暂存

区贮

存，

定期

交由

有相

关处

理资

质的

单位

清运

处理 

2 

废试

剂原

料、废

试剂

瓶 

HW49

其它

废物 

900-041-49 0.05 
生产过

程 

液

态、

固态 

试

剂、

试剂

瓶 

试

剂、

试剂

瓶 

3 个

月 
T 

3 

废弃、

口罩、

一次

性手

套、废

抹布 

HW49 900-047-49 0.25 
生产过

程 
固态 / / 

3 个

月 
T 

4 

纯水

设备

产生

废滤

芯、废

活性

炭 

HW49

其他

废物 

900-041-49 0.02 
纯水制

备 
固态 

滤

芯、

活性

炭 

滤

芯、

活性

炭 

6 个

月 
T 

由设

备供

应商

回收

处理

处置 



32 

*备注：危险特性：包括腐蚀性（Corrosivity, C）、毒性（Toxicity,T）、易燃性（Ignitability, I）、反应

性（Reactivity, R）和感染性（Infectivity,In） 

5-5 固体废物产生量一览表

序号 废物名称 废物性质 产生量（t/a） 处理方式 

1 生活垃圾 生活垃圾 3.75 
委托当地环卫部

门处置 

2 
废办公用品、包装

材料等 
一般工业废物 0.03 

资源化回收单位

回收 

3 废试剂、废试剂瓶 HW49 其他废物 0.05 

交由有资质单位

处置 
4 

废弃离心管、口

罩、一次性手套、

废抹布 

HW49 其他废物 0.25 

5 不合格品废液 HW03 废药物、药品 11.6 

6 废滤芯、废活性炭 HW49 其他废物 0.02 
由设备供应商回

收处理处置 



33 

 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

  内容 

类型 

排放源 

(编号) 

污染物 

名 称 

处理前产生浓度 

及产生量（单位） 

排放浓度 

及排放量（单位） 

大气污染

物 
生产过程 TVOC 0.204mg/m

3，5.92kg/a 0.204mg/m
3，5.92kg/a 

水 

污 

染 

物 

员工办公产生的

生活污水

（270m
3
/a） 

CODcr 400mg/L；108kg/a 340mg/L；91.8kg/a 

BOD5 200mg/L；54kg/a 182mg/L；49.14kg/a 

NH3－N 25mg/L；6.75kg/a 24mg/L；6.48kg/a 

SS 220mg/L；59.4kg/a 154mg/L；41.58kg/a 

纯水制备浓排水 

（66m
3
/a） 

高锰酸盐指数 1.27mg/L；0.084kg/a 1.27mg/L；0.084kg/a 

BOD5 1.6mg/L；0.106kg/a 1.6mg/L；0.106kg/a 

粪大肠菌群 20 个/L 20 个/L 

清洗废水 

（95.04m
3
/a） 

自建废水处理设

施，处理达标后

回用于车间，不

外排 

CODcr 100mg/L；9.504 kg/a 20mg/L；1.901kg/a 

BOD5 50mg/L；4.752 kg/a 4mg/L；0.38kg/a 

总磷 50mg/L；4.752 kg/a 0.2mg/L；0.019kg/a 

SS 100mg/L；9.504 kg/a 20mg/L；1.901kg/a 

固 

体 

废 

物 

员工办公 办公生活垃圾 3.75t/a 收集后交环卫部门处理 

一般工业固体废

物 

废办公用品、废包

装材料 
0.03t/a 

收集后交由相关单位处

理 

危险废物 

废弃不合格产品、

实验废液、一次性

实验器具、危险化

学品包装材料等 

11.9t/a 
收集后交给有相关资质

的单位回收处理 

纯水设备更换废

滤芯、废活性炭 
0.02t/a 

由设备供应商回收处理

处置 

噪 

声 
项目设备噪声值约为 75-80dB(A) 

北侧边界达到《工业企

业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）

中的 4 类标准，其余边

界达到 3 类标准 

其他 —— —— 

主要生态影响： 

项目租用已建好的厂房，无施工期对生态环境的影响。 

项目所在建筑周围植被较单一，并无珍稀野生动植物。项目产生的废气、噪声、生活污水和固

体废物经治理后对厂址周围的生态环境的影响甚微。 



34 

 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

项目租用已建成工业区厂房，无施工期环境影响问题。 

运营期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

本项目运营期产生的废水主要有员工生活污水、纯水制备浓排水和清洗废水。 

生活污水：本项目生活污水产生量 1.08t/d、270t/a，依托工业园化粪池预处理达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的（第二时段）三级标准后，

经市政管网进入沙田水质净化厂进行深度处理。 

纯水制备浓排水：本项目纯水设备制备纯水产生的浓排水 66t/d，主要为盐类物质，

属于清净下水，随生活污水一同排入工业园区化粪池，经化粪池预处理达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》(DB44/26－2001)第二时段三级标准后，经市政污水管排至

沙田水质净化厂进行深度处理。 

清洗废水：清洗搅拌罐等配件设备、清洗实验器具以及工作服等所产生的废水，前

三次清洗使用自来水，第四次清洗使用纯水，清洗废水按 100%计算，则前三次清洗废

水产生量为 79.2t/a，第四次清洗废水产生量为 26.4 t/a。产生的清洗废水经过专管排入自

建的废水处理设施，经处理达到《地表水环境质量标准》GB3838-2002Ⅲ类标准以及《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）“工艺与产品用水”标准限值中

的较严者要求后，回用于车间作为纯水制备进水原水，再经深度过滤后回用于车间，循

环利用，不外排。 

（1）评价等级 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），地表水评价等级判定

依据如下表所示： 

表 7-1  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方法 
废水排放量 Q/（m

3
/d） 

水污染物当量数 W/（无量纲
 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W
600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000 



35 

 

三级 B 间接排放 — 

项目属于水污染影响型建设项目，清洗废水经自建废水处理系统处理达标后回用于

车间，循环利用不外排；纯水制备浓排水和生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的（第二时段）三级标准后，经市政管网

进入沙田水质净化厂处理，属于水污染物间接排放项目，对照表 7-1 可知，判定评价等

级为三级 B，可不进行水环境影响预测。本次评价主要针对纯水制备浓排水和生活污水

依托沙田水质净化厂处理的可行性进行分析。 

（2）纯水制备浓排水和生活污水处理可行性分析 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），三级B项目评价范围

符合性要求分析如下： 

本项目属于沙田水质净化厂服务范围，沙田水质净化厂位于田脚水的下游，靠近深

汕高速公路北侧，现状运行规模为3万m
3
/d，远期设计规模为8万m

3
/d，二级处理采用ZT

廊道交替池工艺及高效纤维滤池过滤，占地8.47公顷，预处理工艺采用现状细格栅+曝

气沉砂池，二级处理工艺采用AAO生化池（由现状ZT池改造）+平流式二沉池（新建），

深度处理工艺折板絮凝斜管沉淀池（新建）+高效纤维滤池（现状）。出水水质可稳定

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级A标准，并严于《广东

省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的一级标准中的要求。项目外排污水包括纯水

制备浓排水和员工生活污水，为0.69t/d，仅占水质净化厂处理能力的0.0023%，比例很

小，且沙田水质净化厂仍有余量。 

项目外排的生活污水，经化粪池预处理后，生活污水中的污染物可达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，符合城镇水质净化厂

的进水设计浓度。项目所在地为沙田水质净化厂集水范围，污水可接驳排入污水管网。 

项目外排的纯水制备浓水，因本项目处于前期筹备阶段，未投入运营，故参照同类

项目（http://meeb.sz.gov.cn/xxgk/qt/gggs/psgljgggs/content/post_7263407.html）浓水检测

报告，（见附件3），污染物浓度pH值为7.04，高锰酸盐指数为1.27mg/L，BOD5为1.6mg/L，

氨氮<0.01mg/L，石油类<0.01mg/L，粪大肠菌群<20个/L，悬浮物<4mg/L，属低浓度废

水，经化粪池预处理后，生活污水中的污染物可达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，符合城镇水质净化厂的进水设计浓度。项目

所在地为沙田水质净化厂集水范围，污水可接驳排入污水管网。 



36 

 

因此，本项目外排的废水纳入沙田水质净化厂是可行的，废水经沙田水质净化厂进

行集中处理后达标排放，污染物排放量相对较少，对纳污水体的水质不会造成不良影响，

故评价认为环境影响可以接受。 

（3）自建废水处理设施可行性分析 

清洗废水：清洗搅拌罐等配件设备、清洗实验器具以及工作服等所产生的废水，前

三次清洗使用自来水，第四次清洗使用纯水，清洗废水按 90%计算，则前三次清洗废水

产生量为 71.28t/a，第四次清洗废水产生量为 23.76 t/a，则清洗废水年产生量为 95.04t/a。

根据建设单位提供的污水处理设计方案，清洗废水主要污染物种类及浓度范围如下表所

示。 

表 7-2  清洗废水主要污染物种类及浓度范围 

项目 PH 值 CODCr SS BOD5 总磷 

浓度 5-9 ＜100mg/L ＜10
mg/L ＜50 mg/L ＜50
g/L 

项目拟针对清洗废水新建一套最大处理能力为 2m
3
/d 的生产废水处理系统工程设备

设施，产生的清洗废水经过专管排入自建的废水处理设施，经处理达到《地表水环境质

量标准》GB3838-2002Ⅲ类标准以及《城市污水再生利用  工业用水水质》（GB/T 

19923-2005）“工艺与产品用水”标准限值中的较严者要求后，回用于车间作为纯水制

备进水原水，再经深度过滤后回用于车间，循环利用，不外排。具体处理工艺如下。 

 

 

图 7-1  自建废水处理设施工艺流程 

清洗废水 格栅 调节池 厌氧池 接触氧化池 MBR 膜池 

UF 系统 达标回用 

鼓风机 反洗系统 

污泥回流 



37 

 

自建废水处理设施工艺原理： 

生产污水中含有蛋白，NaCl,等有机污染物，一般采用格栅+A/O工艺和生物膜生化

处理方法。利用粗细格栅过滤掉大部分悬浮物再通过微生物的新陈代谢作用降解污水中

COD、BOD、总磷等污染物，主要控制指标为BOD5、CODCr、SS、总磷等。 

项目生产废水流入格栅池经粗细格栅后去除大部分的浮渣自流入调节池内，在调节

池调节水量后用泵泵至厌氧池处理，减小有机物分子量，产生不完全氧化的产物，有利

于后续的好氧段处理，随后经厌氧池处理后的清水用泵泵到接触氧化池进行生化处理去

除大部分有机物及氨氮，再经 MBR 膜反应器，利用输入水内存在的有机物为营养源的

微生物，把水中存在的胶质性及溶存性有机物转换成多种气体和细胞组织，高效的固液

分离能力使出水水质良好，再经 UF 超滤系统净化后达到《地表水环境质量标准》

GB3838-2002Ⅲ类标准以及《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

“工艺与产品用水”标准限值中的较严者要求后，即可回用于车间。 

厌氧池：减小有机物分子量，产生不完全氧化的产物，有利于后续的好氧段处理。 

水解酸化一种生物氧化方式，在没有外源最终电子受体的条件下，化能异养型微生物细

胞对能源有机化合物的氧化与内源的有机化合物的还原相耦合，一般并不发生经包含细

胞色素等的电子传递链上的电子传递和电子传递磷酸化，而是通过底物（激酶的底物）

水平磷酸化来获得代谢能 ATP；能源有机化合物释放的电子一级电子载体 NAD

（nicotinamide adenine dinucleotide，一种转递电子的辅酶），以 NADH 的形式直接将电

子交给内源的有机受体而再生成 NAD，同时将后者还原成水解酸化产物（不完全氧化

的产物，有利于后续的好氧段处理）。细胞中的 NAD 是有限的，如果作为一级电子载

体的辅酶 NAD 不能得到再生，有效的电子载体就会愈来愈少，脱氢反应就不能持续进

行下去了。因此辅酶 NAD 的再生是生物氧化（包括发酵）继续进行下去的必要条件。 

生物接触氧化法：利用好氧菌对污水中有机物的降解作用达到去除有机物的目的。

生物接触氧化法有如下优点： 

1、生物接触氧化法可以适应不同浓度的有机污水； 

2、生物接触氧化法对水质波动具有较强抗冲击性； 

3、生物接触氧化法所需停留时间（HRT）较短，SS、BOD、COD和氨氮等去除率

高； 

4、运行性能稳定，产生剩余污泥量少，降低了运行费用。 

https://www.baidu.com/s?wd=%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%B0%A7%E5%8C%96&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3PAf3rH63uWT1nvn3PHcz0AP8IA3qPjfsn1bkrjKxmLKz0ZNzUjdCIZwsrBtEXh9GuA7EQhF9pywdQhPEUiqkIyN1IA-EUBtzP16LPHTLnW6
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%94%B5%E5%AD%90%E5%8F%97%E4%BD%93&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3PAf3rH63uWT1nvn3PHcz0AP8IA3qPjfsn1bkrjKxmLKz0ZNzUjdCIZwsrBtEXh9GuA7EQhF9pywdQhPEUiqkIyN1IA-EUBtzP16LPHTLnW6
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%BB%86%E8%83%9E%E8%89%B2%E7%B4%A0&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3PAf3rH63uWT1nvn3PHcz0AP8IA3qPjfsn1bkrjKxmLKz0ZNzUjdCIZwsrBtEXh9GuA7EQhF9pywdQhPEUiqkIyN1IA-EUBtzP16LPHTLnW6
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%BB%86%E8%83%9E%E8%89%B2%E7%B4%A0&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3PAf3rH63uWT1nvn3PHcz0AP8IA3qPjfsn1bkrjKxmLKz0ZNzUjdCIZwsrBtEXh9GuA7EQhF9pywdQhPEUiqkIyN1IA-EUBtzP16LPHTLnW6
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%B0%A7%E5%8C%96&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3PAf3rH63uWT1nvn3PHcz0AP8IA3qPjfsn1bkrjKxmLKz0ZNzUjdCIZwsrBtEXh9GuA7EQhF9pywdQhPEUiqkIyN1IA-EUBtzP16LPHTLnW6


38 

 

膜生物反应器（MBR）工艺原理： MBR系统是结合生物学的处理工程和膜分离工

程的处理方法。生物学的处理，利用输入水内存在的有机物为营养源的微生物，把水中

存在的胶质性及溶存性有机物转换成多种气体和细胞组织的工程. 其高效的固液分离能

力使出水水质良好，悬浮物和浊度接近于零，并可截留大肠菌等生物性污染物，处理后

出水可直接回用，尤其适用于中水处理。膜生物反应器（MBR）技术特点： 

●由于膜的分离作用，不必设立沉淀、过滤等其他固液分离设备。高效的固液分离

将废水中的悬浮物质、胶体物质、生物单元的微生物菌群与已净化的水分开，不须经三

级处理即直接可回用。 

● 可使生物处理单元微生物量维持在高浓度，使容积负荷大大提高，同时膜分离的

高效性，使处理单元水力停留时间大大缩短，生物反应器的占地面积减少，系统占地仅

为传统方法的三分之一。 

● 膜生物反应器可以滤除细菌、病毒等有害生物，可显著节省加药消毒所带来的长

期运行费用并扩大废水回用范围。 

● 膜的高效截留作用，使微生物完全截留在反映器内，实现反应器水力停留时间

（HRT）和污泥龄（SRT）的完全分离，运行控制灵活稳定。 

● 防止各种微生物菌群的流失，有利于生长速度缓慢的细菌（硝化细菌等）的生长，

使一些大分子难降解有机物停留时间长，有利于它们的分解，从而使系统中各种代谢过

程顺利进行。 

● 膜生物反应器内生物污泥在运行中可以达到动态平衡，几乎无剩余污泥排放，污

泥处理费用低。 

● 膜分离法可高浓度运转，减少占地，不需要沉淀槽，不需要石英沙过滤罐，不需

要活性碳吸附罐，曝气槽小。 

● 水质较好，无污泥泄漏，设备开始运转后可得到良好的水质，可除去磷、氮等有

机成分（生物接触氧化法处理达不到），能够达到消防、灌溉、冲厕、绿化等用水标准

等。 

UF 超滤系统：超滤膜分离过程是一种与膜孔径大小相关的筛孔分离过程，以膜两

侧的压力差为驱动力，以超滤膜为过滤介质，即在一定压力作用下，当含有大、小分子

溶质的混合溶液流过膜表面时，溶剂和小分子溶质（如无机盐类）将透过膜。大分子溶